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ESIPUHE 
Kyseinen opinnäytetyö oli meille molemmille ensimmäinen laatuaan. Vähäinen kokemuksemme 
opinnäytetyön tekemisessä johti siihen, että aiheemme valinta oli hyvin eläväistä alkuun. Halu-
simme kirjoittaa niin sanotusti kaikesta ja meidän oli vaikea nähdä, että mikä olisi olennaista juuri 
tämän työn kannalta. Mielestämme on kuitenkin ymmärrettävää, että valinta oli alkuun vaikeata. 
Onhan sitä vaikea lähteä opinnäytetyötä kirjoittamaan, ennen kuin tietää mistä kirjoittaa. Yhteisen 
pohdinnan tuloksena saimme kuitenkin loppujen lopuksi valittua aiheen, josta aloimme työtä teke-
mään, jolloin prosessi helpottui huomattavasti.  
Päädyimme osittain valitsemaamme aiheeseen sen pohjalta, että meistä toisella on aikaisempaa 
työkokemusta lentokentän turvatarkastuksesta. Tyynelä on työskennellyt aikaisemmin hieman yli 
vuoden Helsinki-Vantaan turvatarkastuksessa ja kokee täten pientä paloa aihetta kohtaan. Polii-
sissa on selkeästi huonommin tietoisia turvatarkastuksesta toimenpiteenä, vaikka se on pitkälti sa-
manlainen, kuin turvallisuustarkastus. Toimivalta aiheessa on kuitenkin selkeä, mutta kaikki eivät 
oletettavasti tiedä mistä kyseisen tiedon löytää. 
Työn tekemistä helpotti huomattavasti se, että olimme päättäneet tehdä sen parityönä. Tällöin pys-
tyimme jakamaan työtaakkaa kaksille harteille, eikä uusi haaste tuntunutkaan enää ylitsepääsemät-
tömältä. Parityön etuna oli myös se, ettei työn tekemisessä tullut tylsää hetkeä.  
Työnjakomme sujui myös mielestämme moitteettomasti, eikä ikinä tullut sellaista tunnetta, että 
kumpikaan olisi vapaamatkustajana mukana. Luonnollisesti asioissa oli joskus pientä erimielisyyttä, 
mutta pyrimme mahdollisimman tarkasti siihen, ettei se näkysi lopputuloksessa, vaan lukija saisi 
opinnäytetyömme avatessaan selkeän kokonaisuuden eteensä.  
Kirjallisesta tuotoksesta molemmat teimme siis noin puolet. On kuitenkin vaikeaa lähteä määrittele-
mään, että mikä molempien prosentuaalinen osallistuminen lopulta oli. Teimme kuitenkin kaiken 
alusta lähtien yksissä tuumin yhdessä ja samassa paikassa yhtä monta tuntia käyttäen. 
Opinnäytetyöllämme pyrimme tavoittamaan virassa olevia ja vasta aloittelevia poliiseja ja käytän-
nön läheisyys oli meille molemmille työssämme hyvin tärkeää.  
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tamiseksi ja nopeuttamiseksi. Produktissa mukana ohjeistusta näihin apulaitteisiin. Apulaitteiden 
käyttö on suositeltavaa osittain myös siksi, että sillä ei puututa henkilön fyysiseen koskemattomuu-
teen. 
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1  JOHDANTO 
Opinnäytetyömme aiheeksi valikoitui turvatarkastuksen ja turvallisuustarkastuksen tekeminen 
Kaakkois-Suomen poliisilaitokselle saapuville asiakkaille. Mielessämme oli myös muita aiheita 
mutta tämä aihe valikoitui, koska sen tarpeellisuus korostui helmikuussa 2022 poliisiin kohdistuvan 
turvallisuusuhkan myötä. Tällöin kaikilla poliisilaitoksilla ympäri Suomen alettiin tarkastamaan asi-
akkaita poliisilaitokselle saapuessa. Tämä tehtiin työturvallisuuden takaamiseksi. Tämä herätti asi-
akkaiden keskuudessa suurta ihmetystä, kun heidät tarkastettiin poliisilaitokselle saapuessa. Tämä 
herätti ihmetystä myös poliisilaitoksen henkilöstön keskuudessa. 
Huomasimme, että asiakkaiden tarkastaminen ei ollut kaikilla poliisimiehillä hallussa ja toimintata-
vat erosivat huomattavasti toisistaan. Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella on käytössä myös erilaisia 
apuvälineitä toimenpiteiden helpottamiseksi, mutta harvoilla on koulutusta tai osaamista kyseisten 
laitteiden käyttämiseen. Mielestämme olisi hyvä, että henkilöstö osaisi käyttää kyseisiä apuvälineitä 
ja toimintatavat olisivat yhdenmukaiset.  
Mikäli edellä mainitut toimenpiteet tulisivat pakollisiksi Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella, olisi 
hyvä, että oli selkeä ohjeistus kyseisten toimenpiteiden suorittamisesta.   
1.1  Opinnäytetyön tavoitteet 
Opinnäytetyön tavoitteena on, että Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella osattaisiin suorittaa asiakkai-
den tarkastukset sujuvasti ja yhdenmukaisesti. Tavoitteena on avata, millä lainsäädännöllä näitä 
toimenpiteitä voidaan tehdä. Pyrimme myös vertaamaan turvatarkastuksen ja turvallisuustarkastuk-
sen eroja. 
Produkti on suunnattu työssä oleville poliiseille ja tavoitteena on, että pelkän opinnäytetyön luke-
malla voisi saada hyvät valmiudet poliisilaitokselle saapuvien asiakkaiden tarkistamiseen. 
Tavoitteena on, että Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen henkilöstö voisi kerrata asiakkaiden tarkista-
miseen liittyvää lainsäädäntöä ja itsessään tarkastuksen fyysistä suorittamista, mikäli tarve tälle il-
menee. 
Opinnäytetyössä pohditut kysymykset sekä opinnäytetyön tavoitteet: 

- Työn tavoitteena on kiinnittää huomiota, millä toimivaltuudella kyseiset toimenpiteet voidaan suorittaa poliisilaitokselle saapuville asiakkaille.   
- Pyritään kiinnittämään huomiota, milloin ja millaisissa tilanteissa kyseiset toimenpiteet ovat 

tarpeellisia. 
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- Tavoitteena on pyrkiä parantamaan Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen tiloihin saapuvien asi-akkaiden tarkastamista.  
- Tavoitteena on parantaa yleistä henkilöstön työturvallisuutta kiinnittämällä huomiota siihen, miten asiakkaita tulisi tarkastaa oikeaoppisesti.  
- Tavoitteena luoda toimenpiteistä selkeä, yksinkertainen ohjeistus produktin muodossa.  
- Ohjeen tavoitteena on muistuttaa yhtenäisen toimintamallin hyödyistä.  

1.2  Opinnäytetyön kohderyhmä 
Opinnäytetyömme tuloksista saa tietoa, miten turvallisuustarkastus suoritetaan oikeaoppisesti. Tu-
loksista saa tietoa myös, millä perusteella ja kenelle se voidaan suorittaa. Haluamme myös ottaa 
kantaa turvatarkastuksen ja turvallisuustarkastuksen eroihin. Olemme myös kiinnostuneita, kumpi 
näistä on käytännöllisempi poliisilaitokselle saapuvien asiakkaiden tarkastamiseen. Poliisilaitokselle 
saapuvat asiakkaat voidaan jakaa karkeasti kahteen eri ryhmään. Nämä ryhmät ovat vapaaehtoi-
sesti poliisilaitoksella asioivat asiakkaat ja asiakkaat, jotka ovat pakotettuina saapumaan poliisilai-
tokselle. Vapaaehtoisesti poliisilaitoksella asioiville asiakkaille turvatarkastus on tarkoituksenmukai-
nen toimenpide turvallisuuden ylläpitämiseksi, kun taas puolestaan turvallisuustarkastus lähtökoh-
taisesti kohdistetaan poliisin työtehtävillä kohtaamiin asiakkaisiin. 
Opinnäytetyömme kohderyhmä on lähtökohtaisesti virassa olevat poliisimiehet Kaakkois-Suomen 
poliisilaitoksella. Lisäksi kohderyhmään kuuluvat poliisilaitoksella työskentelevät vartijat. Tutkimuk-
sen tulokset ja koottu teoriaosuus luovat selkeän kokonaisuuden poliisilaitoksen tiloissa suoritetta-
vista turvallisuustarkastuksista ja turvatarkastuksesta sekä niihin liittyvästä lainsäädännöstä. Opin-
näytetyömme on suunnattu Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella työskenteleville poliisimiehille. 
1.3  Aikaisemmat opinnäytetyöt aiheesta 
Aiheesta on tehty vuonna 2021 samantyyppinen opinnäytetyö Vilma Korkiatupa ja Noora Laajajin 
toimesta ”Poliisi AMK-opiskelijoiden valmiudet turvallisuustarkastuksen suorittamiseen ennen työ-
harjoittelua.” Tekemämme opinnäytetyö eroaa tästä aikaisemmasta siten, että opinnäytetyömme 
on kohdistettu virassa oleville poliisimiehille Kaakkois-Suomen poliisilaitokselle. Aikaisempi työ 
puolestaan oli kohdistettu poliisiopiskelijoille ennen harjoitteluun lähtöä. Työmme eroaa siis merkit-
tävästi aiemmin tehdystä, koska virassa olevilla poliisimiehillä voi olla työkokemusta hyvinkin pal-
jon, kun taas opiskelijat ovat vasta aloittamassa työuraansa. 
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Otamme myös kantaa poliisilaitoksilla tehtäviin turvatarkastuksiin, kun puolestaan aiemmassa 
työssä puhuttiin pelkästään turvallisuustarkastuksista. Aiemmassa opinnäytetyössä oli myös ker-
rottu henkilöntarkastuksesta sekä katsastuksesta, jotka edellyttävät, että rikos on jo tapahtunut. 
Meidän opinnäytetyömme keskittyy poliisilaitokselle saapuvien asiakkaiden tarkastamiseen.  
Aiemmin on tehty opinnäytetyö yksityisen turvallisuusalan henkilöiden tekemistä turvallisuustarkas-
tuksista. Tämä opinnäyte eroaa opinnäytteestämme siten, että opinnäytetyömme on suunnattu po-
liisin henkilöstölle, eikä yksityisen turvallisuusalan henkilöstölle. Tavoitteena on, että opinnäyte-
työmme voi hyödyntää käytännön poliisityössä.  
Muita aikaisempia opinnäytteitä, jotka muistuttaisivat opinnäytetyötämme, ei ole julkaistu, joten ai-
heemme on sinänsä uusi ja tulevaisuudessa hyvinkin ajankohtainen, vain jo pelkästään huomioi-
den nykyinen maailmantilanne. 
2  OPINNÄYTETYÖSSÄ KÄYTETY MENETELMÄ 
Koimme toimivaksi toteuttaa opinnäytetyömme toiminallisena opinnäytetyönä. Toiminnalliselle 
opinnäytetyölle on tyypillistä käytännön osion toteuttamisen kuvaaminen ja reflektointi. Raportissa 
pyritään kuvaamaan käytännön osiota peilaten sitä alan ammattikirjallisuuteen sekä teoriataustaan. 
Tästä syystä opinnäytetyössämme on käytetty runsaasti lainsäädäntöä tietolähteenä. Käsittele-
mämme toimenpiteet ovat mahdollisia tehdä ainoastaan lakia noudattaen ja sen määrittelemällä 
tavalla.  

Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa kirjallinen osuus voi linkittyä toiminnallisessa opinnäytetyössä 
montaa reittiä. Toiminnallisen opinnäytetyön raportin kirjallinen osuus on lähtökohtaisesti hieman 
joustava. Toiminnallisessa opinnäytetyössä aihepiirin rajaamisen lisäksi tulee kiinnittää huomiota, 
kuinka aihetta käsitellään. Tekstissä tulee pyrkiä tuomaan esille, millaisia ratkaisuja toiminnallisen 
työn produktin tekeminen on edellyttänyt. Vaikka toiminnallisen opinnäytetyön idea lähtisi liikkeelle 
produktista, on kirjallisen osuuden teema hyvä olla tiedossa jo varhaisessa vaiheessa. Työmme kirjal-
linen osuus pohjautuu hyvin pitkälti lainsäädäntöön, joten luonnollisesti kirjallinen osuutemme raken-
tuu lainsäädännön ympärille. (Toiminnallisen opinnäytetyön erityispiirteitä - Kulttuurialan opinnäyte-
työohje - Metropolia Confluence) 
Toiminnallisen työn erityispiirteet: Päämääränä on, että pyritään osoittamaan ammatillista kypsyyttä ja 
perehtymistä suuntautumisalaan. Osaaminen voi olla vaikea näyttää pelkästään kirjallisuuden perus-
teella, joten silloin on järkevintä tehdä toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisen päämääräisenä ta-
voitteena on synnyttää toiminnallinen tuotos, joka tapahtuu tässä työssä Powerpoint-esityksen muo-
dossa. Toiminnallisessa opinnäytetyössä ratkaistaan jokin ongelma ja yritetään kehittää käytännön 

https://wiki.metropolia.fi/pages/viewpage.action?pageId=57182852
https://wiki.metropolia.fi/pages/viewpage.action?pageId=57182852
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toimintaa. Joskus toiminnallisesta opinnäytetyöstä käytetään nimitystä monimuotoinen opinnäytetyö. 
(Toiminnallisen opinnäytetyön erityispiirteitä - Kulttuurialan opinnäytetyöohje - Metropolia Confluence) 

3  . TURVATARKASTUS POLIISILAITOKSELLA 
3.1   Toimivaltuus 

Poliisilain 3 luvun 1 § mukaan Poliisilaitoksissa ja muissa poliisin toimitiloissa voidaan järjestää turva-
tarkastuksia turvallisuudesta huolehtimiseksi, järjestyksen turvaamiseksi ja omaisuuden suojele-
miseksi. Jatkossa käytämme poliisilaista lyhennettä polL. Turvatarkastuksen tekemisestä poliisilaitok-
sella päättää poliisiyksikön päällikkö. (polL 3 § 1) 
Turvatarkastuksen tekeminen antaa toimivaltuuden tarkastaa poliisilaitokselle saapuvat asiakkaat sekä 
heillä mukanaan olevat tavarat. Turvatarkastuksen laajuudesta päättää poliisiyksikön päällikkö. Turva-
tarkastuksen voi suorittaa poliisimies tai poliisin hyväksymä tehtävään koulutettu henkilö. Turvatarkas-
tuksen suorittamisesta ei saa aiheutua tarpeetonta haittaa tai vahinkoa omaisuudelle. Turvatarkastuk-
sen suorittajalla on oikeus ottaa pois tarkastuksessa löydetty vaarallinen esine tai aine, joka voisi ai-
heuttaa vaaraa yleiselle järjestykselle tai turvallisuudelle, tai jota voidaan käyttää omaisuuden vahin-
goittamiseen. (polL 3 § 3) 
Turvatarkastajalla on oikeus ottaa pois tarkastuksessa tai muutoin löydetty esine tai aine, jonka hallus-
sapito on muuten lain tai sen nojalla annetun määräyksen nojalla kielletty. Tällä tarkoitetaan käytän-
nössä vaarallisia esineitä, kuten veitset ja teräaseet ja laittomia aineita. Tavarat on palautettava henki-
lölle tämän poistuessa poliisilaitoksen tiloista. Esineiden ja aineiden tuomisesta poliisin tiloihin nouda-
tetaan erityistä huolellisuutta. Vaarallisten esineiden ja aineiden tuomisesta poliisin tiloihin noudatetaan 
erityistä varovaisuutta.  
Mikäli poliisilaitokselle saapuva asiakas kieltäytyy turvatarkastuksesta, on turvatarkastuksen suoritta-
jalla oikeus poistaa tämä henkilö poliisilaitoksen tiloista. Turvatarkastuksen suorittajalla on oikeus käyt-
tää voimakeinoja tähän toimenpiteeseen, mikäli asiakkaan poistaminen sitä vaatii. Voimakeinojen on 
oltava puolustettavia suhteessa kyseiseen tilanteeseen. Muu kuin poliisimies ei saa käyttää voimakei-
noja henkilön poistamiseen poliisilaitoksen tiloista, ellei muussa lainsäädännössä toisin mainita. (polL 
3 § 4).  
Turvatarkastuksen suorittamisessa voidaan hyödyntää erilaisia hyväksyttyjä apulaitteita, kuten metal-
linilmaisinta, tai käsimetallinilmaisinta. Näiden välineiden tarkoituksena on tehdä prosessista nopeam-
paa suurille massoille.  
Turvallisuus- ja turvatarkastus eroaa henkilöntarkastuksesta ja henkilönkatsastuksesta siinä mielessä, 
että se on pakkokeino laissa säädetty toimenpide. Henkilöntarkastuksessa tarkastetaan myös, mitä 

https://wiki.metropolia.fi/pages/viewpage.action?pageId=57182852
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henkilöllä on päällään sekä mukana olevat tavarat, mutta tästä päättää pidättämiseen oikeutettu virka-
mies.  

4  . TURVATARKASTUKSESSA KÄYTETTÄVÄT APULAITTEET  
Teknisen laitteen käyttäminen on HE 37/2017:n mukaan tarkoituksen mukaista lähinnä 12 §:n 3 mo-
mentissa mainitussa väkimääriltään suurissa tapahtumissa. Turvatarkastuksen tekemisessä voidaan 
hyödyntää erilaisia apulaitteita, jos tarkastettava henkilömäärä on suuri. Tällaisia tilaisuuksia ovat esi-
merkiksi jalkapallo-ottelut tai konsertit. (HE/37/2017) 
Teknisen laitteen käyttäminen on tarkoituksenmukaista lähinnä 12 §:n 3 momentissa mainituissa vä-
kimäärältään suurissa tilaisuuksissa. Muulla vastaavalla laitteella säännöksessä tarkoitetaan esimer-
kiksi läpivalaisulaitetta. Ilmaisulla muu siihen rinnastettava tapa on perusteluissa pyritty korostamaan 
poliisimiehen tilannekohtaista harkintaa, jos tilanne ei mahdollista säännöksessä mainittujen keinojen 
käyttämistä (HE 224/2010 vp, s. 81). Tarkastuksen teknisen toteuttamisen suhteen säännös on jä-
tetty avoimeksi siten, että se tarvittaessa mahdollistaa teknisen kehityksen myötä uudentyyppisten 
aineiden tunnistusvälineiden käyttöönoton lakia muuttamatta.  

4.1   Ceia PMD3 plus metallinilmaisin portin toimintaa yleisesti 
Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella Lappeenrannan poliisiasemalla on käytössä metallinilmaisin portti 
heti poliisiaseman pääovista sisään tultaessa. Helmikuussa 2022 poliisiin kohdistu 
poikkeuksellinen turvallisuusuhka, minkä takia poliisilaitokselle saapuvia asiakkaita ruvettiin tarkasta-
maan ennen sisään päästämistä. Asiakkaiden tarkastaminen tehtiin käsipelillä kahden konstaapelin 
voimin. Käytössä olisi ollut myös apuvälineitä turvatarkastuksen tekemisen helpottamiseksi ja nopeut-
tamiseksi. Vain yhdellä ihmisellä oli koulutus kyseisen metallinilmaisin portin käyttämiseen, eikä 
muilla ollut hajuakaan, kuinka sitä käytetään. 
Meidän opinnäytetyön produktissa käsitellään Lappeenrannan poliisiasemalla olevan metallinilmaisin 
portin toimintaa ja käyttämistä.  
Metallinpaljastin porttien tavoitteena on paikantaa metallia tarkastettavan kohteen päältä. Metallinpal-
jastin portit näyttävät metallin sijainnin erilaisilla valomerkeillä portista riippuen. Porttiin syttyy kor-
keussuunnassa valo, joka kuvastaa, millä korkeudella kohteella on päällään jotakin metallista.  
Portit ovat tarkoitettu käytettäviksi lentoasemilla, hallituksen rakennuksissa, teollisuuden alalla, ydin-
voimaloissa, julkisissa tapahtumissa sekä tuomioistuimessa.  
Portin käyttäminen mahdollistaa suurempien ihmismassojen tarkastamisen nopeasti ja helposti. Por-
tin läpi voi kerrallaan kulkea vain yksi ihminen. Mikäli kaksi tai useampi henkilö kulkee portista läpi 
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samanaikaisesti, tulee heidät molemmat tarkistaa uudelleen, erillään toisistaan. Tämä johtuen siitä, 
että portti ei pysty erittelemään, kumpi henkilö on hälytyksen aiheuttaja. Aikuinen ihminen saa kulkea 
portista vauva sylissä, mikäli portti hälyttää, molemmat henkilöt tarkastetaan käsin.  
Porttia käytettäessä tulee ottaa huomioon, että se tunnistaa vain metalleja. Esimerkiksi muoviset terä-
aseet eivät näy portissa. Tulee myös ottaa huomioon esimerkiksi, jos portin läpi kävelevällä on rautaa 
tai tekoniveliä kehossa, portti hälyttää myös näiden osalta. 
Portti tunnistaa nopeasti ja tarkasti eri kehon osissa sijaitsevan metallin kenkien tasosta yläpalkkiin 
asti. 
Mikäli henkilöllä on esimerkiksi vyötärön alueella jotakin metallista, porttiin syttyy vyötärön kohdalle 
merkkivalo. Metallinpaljastin portti myös lisää yleistä turvallisuuden tunnetta.  
Portti erittelee tunnistamiaan metalleja kahteen eri luokkaan: rautametalleihin ja ei-rautaisiin metallei-
hin.  
Portti ilmoittaa metallin laadun yläpalkissa olevaan näyttöön punaisella tekstillä. Mikäli portti tunnistaa 
rautametallin, yläpalkin näyttöön tulee teksti ”Ferr”. Muut metallit näkyvät tekstillä ”noFe”. 
Porttiin on rakennettu jopa 50 erilaista turvatoimea, joista 20 on käyttäjän itsensä säädettävissä. 
Portti on 2255 millimetriä korkea ja 1177 millimetriä leveä. Portin läpikävely mitat ovat puolestaan, 
2035 millimetriä korkea ja 820 millimetriä leveä. Näillä mitoilla valtaosa väestöstä mahtuu kävele-
mään portin läpi ongelmitta. Henkilöt, jotka eivät mahdu pituutensa tai leveytensä takia portista läpi 
tulee tarkastaa käsin. 
Porttia käytettäessä lähtökohtaisesti metalliset esineet poistetaan asiakkaan päältä hälytyksen il-
maantuessa. Asiakas pyydetään kulkemaan portin läpi uudestaan, tämän poistettua päältään toden-
näköinen hälytyksen aiheuttaja. Mikäli portti hälyttää vielä tämänkin jälkeen tulee portin ilmaisema 
kohta asiakkaasta tarkastaa käsin tunnustellen. (Metallinilmaisin PMD3 plus - PMD3 plus Elliptic Oh-
jekirja). 

4.2   Ceia PMD3 metallinilmaisinportti 
Laitteen ohjaimet: Laite käynnistetään työntämällä avain laitteen pääkytkimeen, asentoon 0, josta se 
liu’utetaan asentoon 1. Laite kytketään pois päältä työntämällä avain pääkytkimeen, asentoon 1 ja 
liu’uttamalla siitä asentoon 0. Laite voidaan asentaa myös valmiustilaan MDO-sirukortin avulla.  
Näppäimistö: Ohjausyksikön näppäimistöä käytetään pääasiassa portin säätämiseen, mutta sillä voi-
daan ohjelmoida myös muita signaaleja.  
Toiminnot normaalitilassa:  
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-Ylöspäin osoittava nuoli näyttää nykyisen turvallisuus tason ja läpikulkulaskurin. 
-Alaspäin osoittava nuoli testaa kuultavan ja nähtävän hälytyssignaalin. 
-PROG-painike avaa pääsyn ohjelmointitilaan. 
-ENTER-painikkeesta ei tapahdu normaalitilassa mitään. 
Toiminnot ohjelmointitilassa:  
-Alaspäin osoittava nuoli vähentää tai rullaa alaspäin. 
-PROG-painike poistaa ohjelmointitilasta normaalitilaan. 
-ENTER-painikkeesta vahvistetaan tehdyt valinnat. 
PMD3 plus-metallinilmaisinportissa on sirukortin lukija, joka sijaitsee ohjausyksikön alaosassa. Käyt-
täjä voi tehdä säätöjä tai katsella portin tietoja syöttämällä sirukortin kortinlukijaan. Sirukortti työnne-
tään kortinlukijaan ja varmistetaan, että nuoli on ylöspäin ja osoittaa ohjausyksikön etupuolta. Portti ei 
ole tarkastusvalmiudessa, kun sirukortti on kortinlukijassa.  
OSOITTIMET: Ohjausyksikön näyttö on jaettu kahteen osaan, vihreään ja punaiseen. Portin näyttä-
essä vihreää osoitin valoa, signaali on alle hälytyskynnyksen. portin näyttäessä punaista osoitin va-
loa, signaali on yli hälytyskynnyksen.  
Äänimerkki: Ohjausyksikön äänimerkki aktivoituu hälytyksen tai toimintahäiriön aikana, ei koskaan 
muulloin. (Metallinilmaisin PMD3 plus - PMD3 plus Elliptic Ohjekirja). 

4.3   Käsimetallinilmaisimen käytöstä yleisesti 
Käsimetallinilmaisinta voidaan käyttää apuvälineenä turvatarkastusta suorittaessa. Lappeenrannan 
poliisiasemalla käytetään esimerkiksi PD240 mallin käsimetallinilmaisinta. Käsimetallinilmaisin on po-
liisilaitoksilla turvatarkastuksessa sallittu väline, jonka käytöstä säädetään Poliisilain kolmannen luvun 
toisessa pykälässä.  
Käsimetallinilmaisin toimii käytännössä samalla periaatteella, kuin metallinilmaisin portti. Käsimetallin 
ilmaisinta voidaan käyttää henkilön päällä olevan metallin tarkempaan paikantamiseen. Käsimetallinil-
maisimella ei ole suositeltavaa tarkistaa koko asiakkaan vartaloa, vaan ennemminkin yksittäisiä koh-
tia, jossa portin mukaan on metallia. Kokonaisten henkilöiden tarkistaminen siis tällä laitteella ei ole 
tarkoituksen mukaista.  

4.4   PD240 käsimetallinilmaisin 
PD240 käsimetallinilmaisin pitää sisällään seuraavat toiminnot:  
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- Punainen optinen hälytysmerkki 
- Hälytyssummeri 
-Värinähälytyksen valintapainike 
- Päälle / pois -kytkin 
- Hälytysäänen valintapainike 
-Akkujen varaus tason merkkivalo 
Päälle kytkeminen tapahtuu virtapainikkeesta. Virtapainike ilmoittaa PD240-käsimetallinilmaisimen 
akun varaus tason päälle kytkettäessä. Laitteessa on yli 70% akkua, kun kaikki virtanäppäimen ym-
pärillä olevat palkit ovat vihreinä. Akussa on varausta 30-70%, kun ulommaiset palkit ovat harmaina. 
Laitteessa on noin 30% akkua, kun pelkästään virtanäppäin palaa vihreänä ilman sivupalkkeja. Jos 
virtanäppäin on punainen, laitteen akun varaus taso on hyvin alhainen, eikä laitetta tule käyttää. 
(PD140N - PD240 - PD240C - instruction manual). 
Herkkyysvalinta:  
PD240-käsimetallinilmaisin sisältää kolme eri herkkyys tasoa. Painamalla L-painiketta valitaan vähim-
mäisherkkyys, joka suuntautuu kookkaiden metalliesineiden etsimiseen. Painamalla M-painiketta vali-
taan keskitason herkkyys, joka on tarkoitettu keskikokoisten metalliesineiden etsimiseen. Painamalla 
H-painiketta valitaan enimmäisherkkyys, joka on tarkoitettu pienikokoisten metalliesineiden etsintään.  
Metallin etsintä: Kun laite havaitsee metallimassan, hälytyksen merkkivalo antaa punaisen signaalin. 
Mikäli laite ei havaitse metallia, ei tällöin syty punaista merkkivaloa eikä laitteesta kuulu hälytysääntä. 
Laitteen havaitessa pienen metallimassan, syttyy ainoastaan keskimmäinen punainen valo ja laite an-
taa äänimerkin. Laitteen havaitessa keskikokoisen metallimassan, syttyy kaksi punaista palkkia ja 
laite antaa hälytysäänimerkin. Laitteen havaitessa suuren metallimassan, syttyvät kaikki punaiset 
merkkivalot ja laite antaa hälytysäänimerkin. 
Automaattinen valmiustila: PD240-käsimetallinilmaisimessa on vakiovalmiustila eli laite menee val-
miustilaan virran säästämiseksi, jos laitetta ei käytetä kolmeen minuuttiin. Tämä ominaisuus on sää-
dettävissä haluamalla tavalla.  
Automaattinen katkaisu: Laite kytkeytyy kokonaan pois päältä oltuaan valmiustilassa yli 40 minuuttia. 
Myös tämä ominaisuus on säädettävissä haluamalla tavalla.  
Manuaalinen katkaisu: Paina virtakytkintä vähintään yhden sekunnin ajan. Punaiset merkkivalot sytty-
vät peräkkäisessä järjestyksessä, minkä jälkeen laite kytkeytyy pois päältä.  
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Huolto: Käytä puhdistamiseen lievästi kosteaa kiinnitarttumatonta kangasta. Laitetta ei saa pestä nes-
temäisellä puhdistusaineilla tai kemikaaleilla. Pidä akkulaturin liittimet metallinilmaisimen kahvassa ja 
kädessä pidettävän ilmaisimen latausmoduulissa puhtaina kunnollisen virrankulun varmistamiseksi. 
(PD140N - PD240 - PD240C - instruction manual) 

5   TOIMENPITEEN PERUSTELU 
Turvatarkastusta voidaan suorittaa poliisilaitoksella yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitä-
miseksi, mikäli näin on linjattu tarpeelliseksi. Poliisi on vastuussa asiakkaista, jotka saapuvat poliisilai-
tokselle ja heidän turvallisuudestaan. Esimerkkinä voidaan pitää helmikuun 2022 poliisiin kohdistu-
nutta turvallisuusuhkaa. Vaikka uhka kohdistui tietojen mukaan ensisijaisesti poliisiin, pidettiin asiak-
kaiden turvallisuutta myös ensisijaisen tärkeänä.  
Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella Lappeenrannan poliisiasemalla oli ensimmäistä kertaa sellainen 
tilanne, että kaikki poliisiasemalle saapuvat asiakkaat tarkastettiin ennen asemalle saapumista. Tämä 
aiheutti huomattavaa hämmennystä sekä asiakkaiden, että poliisin henkilöstön keskuudessa. Käytän-
nössä poliisiasemalla varauduttiin siten, että poliisilaitoksen ulko-ovi oli lukittuna ja ovelta sisään 
pääsi vain poliisin saattamana. Asiakkailta kysyttiin saapumisen syy ja heitä pyydettiin näyttämään 
henkilöllisyystodistus. Asiakkaiden ajanvarauksista poliisi piti listaa. Kun henkilöllisyys täsmäsi listalla 
olevaan nimeen, asiakas päästettiin sisään ja hänelle tehtiin poliisilaitoksen eteisessä turvatarkastus.  
Poliisilaitoksella olisi ollut käytössä myös edellä mainittuja apuvälineitä mutta niiden käytössä tuntui 
olevan puutteita. Poliisiaseman aulassa on metallinilmaisinportti, mutta tähän laitteeseen ei ollut kuin 
yhdellä henkilöllä käyttäjäkoulutus. Mikäli porttia olisi osattu käyttää, olisi turvatarkastusten tekeminen 
ollut huomattavasti nopeampaa, sillä asiakkaita oli ulkona odottamassa jonoksi asti. Puutteita oli 
myös käsimetallinilmaisimen käytössä. Käsimetallinilmaisimella käytiin koko asiakkaan keho lävitse, 
mikä ei ole laitteen oikea käyttötarkoitus. Hämmennystä poliisihenkilöstön keskuudessa herätti se, 
kenen määräyksestä toimenpiteitä suoritetaan.  

5.1   Turvallisuustarkastus 
Turvallisuustarkastus on yksi poliisin yleisimmistä toimenpiteistä. Turvallisuustarkastuksen toimittami-
nen merkitsee puuttumista perustuslain 7 §:n 1 momentissa suojattuun henkilökohtaisen koskematto-
muuteen. Säännös antaa suojan henkilöön kohdistuvia tarkastuksia ja pakolla suoritettavia lääketie-
teellisiä tai muita vastaavanlaisia toimenpiteitä vastaan. (HE 224/2010 2 luku). 
Turvallisuustarkastus tehdään yleensä käsin tunnustelemalla mutta turvallisuustarkastuksen tekemi-
sessä voidaan hyödyntää myös koiraa tai metallinilmaisinta tai muuta vastaavaa teknistä laitetta. Käy-
tännössä käsin tehtävä turvallisuustarkastus suoritetaan kämmenellä painelemalla tai liu'uttamalla pit-
kin kohdehenkilön vaatetusta. Turvallisuustarkastus on hyvin pintapuolinen toimenpide, eikä siinä saa 
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mennä asiakkaan iholle tai intiimialueelle. Turvallisuustarkastuksen suorittamisessa ei ole sukupuoli-
sääntöä, mikäli se suoritetaan ohjeen tai säädösten mukaisesti. Turvallisuustarkastusta suorittaessa 
on hyvä olla tietoinen sen rajoitteista, ettei turvallisuustarkastus muutu henkilönkatsastukseksi, joka 
vaatii pidättämiseen oikeutetun virkamiehen päätöksen. (pakkokeinolaki 8 § 32). 
 Turvallisuustarkastuksella on suuri merkitys poliisin työturvallisuuden kannalta sekä myös asiakkai-
den turvallisuuden kannalta. Jo Poliisin AMK-tutkinnon työharjoittelun yhteydessä näitä toimenpiteitä 
tehdään lähes päivittäin. Turvallisuustarkastuksella ei saa puuttua henkilökohtaiseen koskematto-
muuteen enempää kuin on välttämätöntä tehtävän suorittamiseksi. Tarkastuksen tekemisessä tulee 
noudattaa olosuhteiden edellyttämää hienotunteisuutta. polL 2 § 13.  
Toimivalta ja säännökset ovat tärkeää tietää siksi, että toimenpiteet tulee suoritettua lain mukaan. 
Näin vältytään esimerkiksi kanteluilta. Mietimme myös sitä, että onko mahdollista, että vastakkaista 
sukupuolta olevalle tehdään tarkastus vähän huolimattomasti sen takia, että ei olla täysin varmoja 
hienotunteisuusperiaatteesta.   
Turvallisuustarkastuksen kohteena olevan henkilön taskut, lompakko, vaatteet ja tavarat voidaan tar-
kastaa. Turvallisuustarkastuksen toimittamisessa on tarkoitus varmistua siitä, ettei tarkastettavalla ole 
hallussaan vaarallisia esineitä tai aineita, joiden hallussapito on rangaistavaa tai niillä voidaan aiheut-
taa vaaraa muiden henkilöiden turvallisuudelle. Vaaralliset esineet ja aineet on tarvittaessa otettava 
pois tarkastettavalta.  

5.2   Turvallisuustarkastuksen tekeminen eräissä tilaisuuksissa 
Poliisilla on oikeus suorittaa turvallisuustarkastuksia tietyissä tilaisuuksissa polL 2 § 12a:n mukaisesti. 
Poliisilla on oikeus tarkastaa oikeudenkäyntiin ja erityistä suojelua edellyttävään kokoukseen saa-
puva, esimerkiksi valtiovierailuihin liittyvät tilaisuudet sekä kansainväliset kokoukset. erityistä suojelua 
tai valvontaa edellyttävä yleisötilaisuus, esimerkiksi jalkapallo-ottelu, jossa katsomoväkivallan uhka tai 
muu vastaava tilaisuus, esimerkiksi festivaalit tai tilaisuuteen osallistujien majoitustiloihin saapuva tai 
muussa tilaisuudessa oleva henkilö ja hänen mukana olevat tavarat sen varmistamiseksi, ettei henki-
löllä ole hallussa esineitä tai aineita, joilla voidaan aiheuttaa vaaraa muille tilaisuudessa tai majoitusti-
loissa oleville henkilöille tai joiden hallussapito on lain nojalla muutoin kielletty. Hallituksen esityksen 
mukaan HE 37/2017 tilaisuudesta tai majoitustiloista poistuvaa henkilöä ei voida tarkastaa ilman eri-
tyistä syytä. Rikoslain 24:11 mukaan tarkastusta ei saa suorittaa kotirauhan piirissä olevaan henki-
löön. (HE/37/2017) 
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5.3   Turvallisuustarkastuksen toimittamisessa käytettävät apulaitteet 
Teknisen laitteen käyttäminen on HE 37/2017:n mukaan tarkoituksen mukaista lähinnä 12 §:n 3 mo-
mentissa mainitussa väkimääriltään suurissa tapahtumissa. Näitä ovat esimerkiksi suuret yleisöta-
pahtumat, esimerkiksi jalkapallo ottelut, tai konsertit. Muulla vastaavalla laitteella tarkoitetaan esimer-
kiksi läpivalaisulaitetta. Läpivalaisulaite mahdollistaa suurien massojen tarkastamisen nopeasti, läpi-
valaisulaitteella voidaan tarkastaa pelkästään henkilöiden mukana olevat tavarat. Turvallisuustarkas-
tusten suorittamisessa korostuu poliisimiehen oma harkinta. (HE/37/2017) 

5.4   Turvallisuustarkastuksen suorittaminen koulutettua koiraa käyttäen 
Koiran käyttäminen on perusteltua turvallisuustarkastuksen toimittamisessa, mikäli etsinnän kohteena 
ovat huumaus- tai räjähdeaineet. Koiran käyttö on vähemmän henkilökohtaiseen koskemattomuuteen 
puuttuva suorittamistapa, kuin käsin tunnusteleminen. Huumausaineiden tuominen yleisötilaisuuksiin 
saattaa häiritä tilaisuuden järjestystä sekä turvallisuutta. Koiran käyttö voisi olla perusteltua esimer-
kiksi tilaisuuksissa, missä on paljon nuoria. Edellä mainittu pätee myös poliisilaitoksilla. Koiran käytön 
tehokkuus korostuu tilaisuuksissa. joissa on paljon ihmisiä. (HE/37/2017) 

5.5   Vaaralliset esineet ja aineet  
Mikäli turva- tai turvallisuustarkastuksen kohteena olevalta henkilöltä löydetään hallusta vaaralliseksi 
esineeksi tai aineeksi luokiteltavaa, on ne otettava pois tarpeen mukaan PolL 2:12.4. Pois on otettava 
myös esineet, joiden hallussapito on muuten laissa tai lain nojalla kielletty. (polL 2:12) 
Poliisin haltuun 14 §:n 1 momentin nojalla otettu esine tai aine, jota ei voida vaaratta palauttaa halti-
jalleen tai omistajalleen, voidaan omistajan suostumuksella myydä tai luovuttaa sen hallussapitoon 
oikeutetulle henkilölle. Jollei tämä ole mahdollista, omaisuus voidaan myydä omistajan lukuun julki-
sella huutokaupalla. (polL 2:14) 
Jollei esinettä tai ainetta voida palauttaa ilman, että siitä aiheutuu vaaraa, myydä tai luovuttaa siten 
kuin 1 ja 2 momentissa säädetään tai jos kysymys on vähäarvoisesta esineestä tai aineesta, pidättä-
miseen oikeutettu virkamies voi määrätä esineen tai aineen hävitettäväksi. (pol 2.15) 
Omistajalle ja haltijalle täytyy varata tilaisuus tulla kuulluksi ennen esineen tai aineen myymistä tai 
hävittämistä, jollei kysymys ole vähäarvoisesta omaisuudesta. Myymisestä ja hävittämisestä on laa-
dittava pöytäkirja tai tehtävä vastaava merkintä muuhun asiakirjaan. (polL 2:15). 
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Valtiolle on tuomittava rikoksen tekemisessä käytetty esine tai omaisuus, jonka hallussapito on ran-
gaistavaa. Menetetyksi valtiolle voidaan tuomita myös tahalliseen rikoksen tekemiseen erityisen sove-
lias esine tai omaisuus. Menetetyksi tuomitsemisen tarpeellisuutta harkittaessa on kiinnitettävä huo-
miota uusien rikosten ehkäisemiseen. (rikoslaki 10:4).  

6   PRODUKTIN LUOMINEN JA TARPEELLISUUS 
Produktin luominen ja suunnittelu alkoi jo työharjoittelussa. Olimme molemmat työharjoittelussa Kaak-
kois-Suomen poliisilaitoksella Lappeenrannan poliisiasemalla. Aloitimme työharjoittelun vuoden 2021 
joulukuussa valvonta- ja hälytyssektorilla. Jo ensimmäisten työvuorojen aikana valvonta- ja hälytys-
sektorilla asiakkaille joutui tekemään turvallisuustarkastuksia, esimerkiksi poliisiauton takatilaan laitet-
taessa. Tässä kohtaa luonnollisesti teimme tarkastukset Poliisiammattikorkeakoulussa opetetulla ta-
valla. Varhaisessa vaiheessa huomasi, että Poliisiammattikorkeakoulun ja työelämän toimintamallit 
erosivat toisistaan joskus huomattavan paljonkin.  
Tämä tuli erittäin selkeäksi, mitä useampien partiokaverien kanssa pääsi ajamaan keikkaa. Henkilös-
tön tavat turvallisuustarkastuksen suorittamisessa erosivat toisistaan huomattavasti, mikä aiheutti 
meissä hämmennystä. Koemme tärkeäksi, että partiolla on yhteinen toimintamalli edellä mainittujen 
toimenpiteiden suorittamiseen. Kun toimenpide suoritetaan yhteisymmärryksessä, yhteisillä menetel-
millä, varmistutaan siitä, että molemmat partionjäsenet tietävät, että toimenpide on suoritettu oikeaop-
pisesti työturvallisuus huomioon ottaen.  
Olimme yhteydessä Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen kirjaamoon aiheen osalta. Kysyimme, että oli-
siko Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella käyttöä ohjeelle, joka käsittelee turva- ja turvallisuustarkas-
tuksen suorittamista oikeaoppisesti. Kaakkois-Suomen poliisilaitokselta meihin otti yhteyttä komisario 
Jukka Tylli, joka antoi aiheelle vihreää valoa. Tylli tarjosi vaihtoehtoa haastatella myös Kaakkois-Suo-
men poliisilaitoksen voimankäyttövastaavaa. Päätimme yhteisymmärryksessä jättää haastattelun te-
kemättä. Koemme, että yhden henkilön haastatteleminen ei olisi riittävä laadun ja luotettavuuden kan-
nalta. Emme epäile kyseisen henkilön pätevyyttä, mutta usean henkilön haastatteleminen Kaakkois-
Suomen poliisilaitokselta olisi liian työläs prosessi.  
Juha. T Hakala mainitsee kirjassaan Opinnäyteopas ammattikorkeakoululle, että ”Kuvitellaan, että 

olet päättänyt valita kymmenen haastateltavaa- eihän vähempi ole mitään! Kymmenen haastatelta-
vaa on kuitenkin niin paljon, että tästä kaikesta kertyy pelkkää haastattelun purkutekstiä 120 sivua.” 
(Hakala, Juha. T 2004: Opinnäyteopas ammattikorkeakouluille. Helsinki, Gaudeamus). 
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Aiheesta on olemassa niin tarkkaa lainsäädäntöä ja ohjeistusta jo ennestään, että tämä työmäärä 
menisi mielestämme hukkaan, eikä sillä saavutettaisi juuri mitään. Tämä kirjallisuus ja ohjeistus on jo 
olemassa, mutta sitä on todella monessa paikassa, esimerkiksi opinnäytetyössämme käsiteltävät hal-
lituksen esitykset, Poliisihallituksen ohjeistus ja eri lait. Tietoa on niin monessa lähteessä, että tietoa 
voi olla hyvinkin vaikea lähteä töiden ohella etsimään, joten pyrimme kasaamaan eri lähteiden tiedot 
produktissamme helposti luettavaan muotoon. Tämä ohje olisi työn ohella helppo kaivaa esille, jos 
tarvitsee muistutusta toimenpiteen suorittamisesta oikeaoppisesti ja oikein perustein.   

6.1   Produktin suunnittelu 
Meillä oli työssämme alusta lähtien selkeä ajatus siitä, että halusimme tehdä jonkin toiminnallisen 
produktin. Meille ei kuitenkaan alkuun ollut täysin selvää, että minkälainen tästä produktista tulisi ja 
mitä se lopulta pitäisi sisällään.  
Produktin osalta lähdimme siitä ajatuksesta liikkeelle, että se täytyy olla suunnattu jollekin ryhmälle. 
Alkuun pohdimme, että haluammeko suunnata produktimme Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijoille, 
jotka ovat vasta aloittamassa työuraansa harjoittelun yhteydessä. Tämä ei kuitenkaan tuntunut 
meistä järkevältä sillä opinnäytteessämme käsiteltävät asiat ovat varmasti niin tuoreessa muistissa 
työharjoitteluun lähtevillä opiskelijoilla. 
Tiesimme jo produktin suunnitteluvaiheessa, että haluamme laittaa turva- ja turvallisuus tarkastus oh-
jeistuksemme yksien kansien sisään. Vaikka kyse on kahdesta eri toimenpiteestä, muistuttavat ne 
niin paljon toisiaan, että päätimme niputtaa ne samaan produktiin. Mielestämme olisi myös ollut outoa 
käsitellä produktissamme vain toista toimenpiteistä, kun opinnäytteessämme muuten puhutaan niistä 
molemmista.  
Työmme edetessä aloimme harkita produktin suuntaamista jo virassa oleville poliisimiehille. Tässä 
kohtaa päätimme kysyä Kouvolan pääpoliisiasemalta lupaa, että saisimmeko kohdistaa produktimme 
Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella työskenteleville poliisimiehille. Luvan saatuamme aloimme työstä-
mään produktia, jossa olisi ohjeita sekä turva-, että turvallisuustarkastuksen tekemiseen Kaakkois-
Suomen poliisilaitoksella. 
Päätimme säilyttää produktissamme jo alussa olleet ajatukset yksinkertaisuudesta ja käyttäjälähei-
sestä ohjeistuksesta. 

6.2   Produktin sisältö 
Lopullinen aikaan saamamme produkti on suunnattu Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella työskentele-
välle poliisi henkilöstölle. Olemme ottaneet produktissamme huomioon, että kohderyhmällämme on 
molempiin toimenpiteisiin olemassa huomattavaa osaamista ja vakinaistuneita työtapoja, jotka eivät 
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ole välttämättä väärin, vaikka ne eroaisivat Poliisiammattikorkeakoululla meille opetetuista toiminta 
malleista. 
Produktimme on kirjattu yksinkertaiseen muotoon tarkoituksen mukaisesti. Olemme myös kiinnittä-
neet huomiota käyttäjäläheisyyteen ja Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen henkilöstön jo olemassa ole-
vaan osaamiseen.  
Teimme tietoisen päätöksen siitä, että produktimme tarkoitus ei ole lähteä opettamaan Kaakkois-Suo-
men poliisilaitoksen henkilöstöä tekemään turva- ja turvallisuustarkastusta, koska tämä osaaminen 
henkilöstöllä on varmuudella jo entuudestaan. Produktimme tarkoitus on ennemminkin muistuttaa 
Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen henkilöstöä turva- ja turvallisuus tarkastukseen liittyvistä hyvistä 
työtavoista. Pyrimme myös muistuttamaan henkilöstöä kiinnittämään huomiota tekemiinsä toimenpi-
teisiin ja ajattelemaan niitä kokonaisuutena, eikä vain rutiinin omaisena toimenpiteinä. 
Tavoitteenamme ei ole antaa absoluuttista toimintamallia toimenpiteille, vaan pyrimme mieluummin 
antamaan vaihtoehtoisen mallin, mitä voi halutessaan noudattaa. Olemme ottaneet produktissamme 
huomioon, että monella Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen työntekijällä on jo todennäköisesti ole-
massa toimintamalli, jota noudattaa. Emme arvostele tai vertaile näitä malleja, koska niistä moni on 
täysin toimiva. Sen sijaan korostamme noudattamaan tätä henkilön jo olemassa olevaa mallia ja kiin-
nittämään huomiota johdonmukaisuuteen. Käsittelemme produktissa toimenpiteitä sekä partiossa, 
että yksilö suoritteena. Herättelemme myös ajatuksia niiden eroista ja toimintamalleista.  
Produktimme alussa käsittelemme toimenpiteitä yleisellä tasolla, sekä niihin liittyvää lainsäädäntöä. 
Käsittelemme molemmat toimenpiteet erikseen siten, että produktimme alkaa turvatarkastuksesta ja 
loppuu turvallisuustarkastukseen. Produktimme turvatarkastus osaan otimme mukaan turvatarkastuk-
sessa käytettävät apulaitteet. Rohkaisemme niiden käytössä ja kerromme niiden toiminnasta ylei-
sesti. Emme erittele jokaisen Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen toimipisteen apuvälineitä, koska nii-
den toiminta ja käyttötarkoitus on lähtökohtaisesti sama merkistä riippumatta. 
Sivulla kaksi kerromme produktimme tavoitteista mutta emme ala tässä kappaleessa erittelemään 
niitä tarkemmin. Turvatarkastus ja turvallisuustarkastus ovat jaettu eri osioihin. Turvatarkastuksesta 
kerrotaan sivulla kolme ja turvallisuustarkastuksesta alkaen sivulta kahdeksantoista. Turvatarkastuk-
seen liittyvästä lainsäädännöstä kerrotaan sivulla neljä. Turvallisuustarkastukseen liittyvästä lainsää-
dännöstä kerrotaan sivulla kahdeksantoista.  
Produktiin on lisätty valokuvia turva- ja turvallisuustarkastuksen suorittamisessa käytettävistä apulait-
teista eli käsimetallinilmaisimesta sekä metallinpaljastinportista. Lisäsimme kuvat selkeyttämään sitä, 
miltä nämä laitteet näyttävät. 
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Koimme, että työmme produkti onnistui hyvin ja siitä tuli juuri sellainen, kun halusimme. Produktista 
oli tarkoitus tehdä helppolukuinen ja yksinkertainen. Onnistuimme siinä hyvin ja saimme positiivista 
palautetta sen lukeneilta työkavereilta.  
Teoriassa työn produktiosuudesta olisi voinut tehdä huomattavasti laajemman, mutta teimme päätök-
sen rajata sitä, koska koimme, että se olisi muuten liian puuduttavaa lukea. Koska diat ovat lyhyitä, 
koimme, että ne jäävät paremmin lukijan mieleen. Mikäli asiasta haluaa ottaa lisää selvää, voi halu-
tessaan etsiä lisää materiaalia itse. 

6.3  Produktin sivujen tekstisisältö 
Produktin kansilehti sisältää pelkästään produktin nimen, tekijät sekä kohderyhmän.  
Dialta kaksi löytyvät produktin tavoitteet. 
Dialta kolme puhutaan turvatarkastuksesta poliisilaitoksilla 
Dialla neljä puhutaan poliisilaitoksella suoritettavan turvatarkastuksen lainsäädännöstä. 
Dialla viisi puhutaan turvatarkastuksessa löydettyjen esineiden haltuunotosta. 
Dialla kuusi puhutaan turvatarkastuksen tekemisestä poliisilaitoksella käytännössä. 
Dialla seitsemän puhutaan henkilön poistamisesta poliisin toimitiloista. 
Dialla kahdeksan puhutaan turvatarkastuksen tekemisestä Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella. 
Dialla yhdeksän puhutaan turvatarkastuksen tekemisestä käsin. 
Dialla kymmenen puhutaan, kuinka käsin tehtävä turvatarkastus tapahtuu käytännössä. 
Dialla yksitoista puhutaan turvatarkastuksen suorittamisesta apulaitteita hyödyntäen. 
Dialla kaksitoista puhutaan apulaitteista yleisesti. 
Dialla kolmetoista puhutaan käsimetallinpaljastimen toimintapainikkeista yleisesti. 
Dialla neljätoista puhutaan käsimetallinpaljastimen käytöstä yleisesti. 
Dialla viisitoista puhutaan metallinpaljastinportista yleisesti. 
Dialla kuusitoista jatketaan metallinpaljastinportista yleisesti. 
Dialla seitsemäntoista puhutaan metallinpaljastinportin käytöstä yleisesti. 
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Dialla kahdeksantoista puhutaan turvallisuustarkastuksen lainsäädännöstä. 
Dialla yhdeksäntoista puhutaan turvallisuustarkastuksen toimintamalleista. 
Dialla kaksikymmentä puhutaan mahdollisista ongelmakohdista. 
Dialla kaksikymmentä yksi puhutaan mitä tehdä vaarallisten tai aineiden osalta. 
Dialla kaksikymmentä kaksi on lueteltu lähteet. 
7   OPINNÄYTETYÖN OMAT POHDINNAT 
Tämä oli meidän molempien ensimmäinen opinnäytetyömme ja suoraan sanottuna sen aloittami-
nen ei tuntunut helpolta. Vaikeuksia oli aiheen valinnan ja aiheen rajauksen kanssa. Tiesimme kui-
tenkin alusta lähtien, että haluamme tehdä työmme turvallisuustarkastuksesta ja turvatarkastuk-
sesta. Pyörittelimme myös alusta lähtien ajatusta käytännöllisestä produktista. Tämä johtuen siitä, 
että poliisin työ on mielestämme hyvin käytännönläheistä ja halusimme saada aikaan jotain, josta 
voisi oikeasti olla hyötyä jollekin joskus.  
Huomasimme opinnäytetyötä tehdessämme, että turva- ja turvallisuustarkastus ovat molemmat hy-
vin käytännönläheisiä toimenpiteitä poliisin arjessa. Molemmat toimenpiteet muistuttavat myös pal-
jolti toisiaan, jotenka päätimme kirjoittaa opinnäytetyömme molemmista. Saamme näin myös oh-
jeen yksien kansien sisään. Olisimme toki voineet tehdä työmme vain toisesta aiheesta ja näin 
saada työmme rajattua hieman paremmin. Emme nähneet tätä kuitenkaan järkeväksi. Tämä olisi 
vaikeuttanut tiedonkeruutamme ja täten lisännyt työmääräämme. 
Näemme aiheen sellaisena, että moni töissä oleva poliisi tietää siitä jo paljon ennestään, mutta jos-
kus olisi hyvä muistutella toimenpiteiden tarkoitusta ja toimivaltaa minkä pohjalta niitä tehdään. 
Huomasimme harjoittelun aikana, että varsinkin turvatarkastus ja siihen liittyvä toimivalta oli hyvin 
vieraan oloinen aihe. Tämä johtuen toki siitä, että Lappeenrannan poliisiasemalla, missä olimme 
molemmat harjoittelussa, ei tehty aktiivisesti turvallisuustarkastusta laitokselle saapuville henki-
löille. Myös tätä kautta saimme ajatusta siitä, että kuinka meidän tuleva produktimme voisi olla hyö-
dyksi koko Kaakkois-Suomen poliisilaitokselle.  
Tässä kohtaa lähdimmekin tiedustelemaan, että olisiko Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella kiinnos-
tusta turva- ja turvallisuustarkastus ohjeelle. Saimme tästä vihreää valoa poliisilaitokselta ja pää-
timme kohdistaa ohjeemme Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen virassa olevalle henkilöstölle. Alkuun 
lennättelimme ajatusta harjoitteluun lähteville ohjeen tekemisestä, mutta totesimme, että harjoitte-
luun tulevat ovat saaneet jo niin hyvän koulutuksen Poliisiammattikorkeakoululla. Asia on myös 
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hellä tuoreena muistissa, joten koimme, ettei ohjeen tekemisestä harjoitteluun tuleville ole merkittä-
vää hyötyä. Puolestaan pitkän virkauran tehneillä poliisimiehillä voi olla unohtunut joitain asioita ja 
tämä voisi olla heille tarpeen tullen hyvä muistutus.  
Opinnäytetyömme tavoitteeksi sovimme alusta alkaen läpipääsyn. Tämä ei tarkoita, että tekisimme 
tahallaan huonon työn, mutta ymmärrämme mielestämme hyvin omat kykymme ja asetamme ta-
voitteet sen mukaan. Työn tarkoitus ei ole niinkään hyvä numero, vaan se, että siitä voisi olla jos-
kus jollekin pinteessä olevalle oikeasti hyötyä. Näemme työmme onnistuneeksi, jos siitä on jollekin 
joskus hyötyä.  
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LIITTEET 
Liite 1. Turva- ja Turvallisuustarkastus ohjeistusta Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen henkilöstölle 



TURVA- JA TURVALLISUUSTARKASTUS OHJEISTUSTA 

KAAKKOIS-SUOMEN POLIISILAITOKSEN HENKILÖSTÖLLE

Opinnäytetyö Elias Tyynelä 20203C & Sami Lankinen20203E

Kohderyhmä: Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen poliisihenkilöstö

LIITE 1



TYÖN TAVOITTEET

 Työturvallisuuden parantaminen

 Oikeaoppiset toimenpiteet

 Helppolukuisuus

 Käytännöllisyys

 Ohjeistusta apulaitteiden käytöstä ja niiden käytön rohkaisemisesta



TURVATARKASTUS POLIISILAITOKSILLA

 Poliisin toiminnassa turvatarkastus toimenpiteenä suoritetaan poliisilaitoksilla

 Tavoitteena työturvallisuus

 Mahdollistaa tarvittaessa suurempien ihmismassojen tarkastamisen

 Lisää asiakkaiden yleistä turvallisuuden tunnetta



LAINSÄÄDÄNTÖÄ POLIISILAITOKSELLA 

SUORITETTAVASTA TURVATARKASTUKSESTA

 Turvatarkastuksesta poliisin toimitiloissa säädetään poliisilaki 3:1§

 Turvatarkastuksen suorittaminen poliisilaki 3:2 §

 Turvatarkastuksessa löydetyistä esineiden haltuunotosta säädetään poliisilaki 3:3 §

 Voimakeinojen käyttö turvatarkastuksessa poliisilaki 3:4 §



TURVATARKASTUKSESSA LÖYDETTYJEN 

ESINEIDEN HALTUUNOTTO

 Turvatarkastuksessa löydetty esine tai aine, jota tarkoitetaan PolL 3:2 §, tai jonka 

hallussapito on muuten lain tai sen nojalla annetun määräyksen nojalla kielletty.

 Esineet ja aineet, mitkä on otettu henkilöltä pois, on annettava hänelle takaisin, 

jollei siihen ole estettä lain mukaan.



TURVATARKASTUS POLIISILAITOKSELLA 

KÄYTÄNNÖSSÄ

 - Turvatarkastus perustuu vapaaehtoisuuteen, asiakasta ei voida pakottaa 

siihen

 -Poliisilaitoksella turvatarkastuksen voi suorittaa joko poliisimies tai muu poliisin 
palveluksessa oleva tai poliisin hyväksymä tähän tehtävään koulutettu 
henkilö, esimerkiksi turvatarkastaja

- Oikeus tarkastaa poliisin toimitiloihin saapuva metallinilmaisinta tai muuta 
teknistä laitetta käyttäen, tai siellä oleva henkilö ja hänen mukana olevat 
tavarat

- Selvitetään, ettei henkilöllä ole hallussa sellaisia esineitä tai aineita, jolla 
voidaan aiheuttaa vaaraa turvallisuudelle tai järjestykselle

- Selvitetään myös ettei hallussa ole esinettä tai ainetta, jota voidaan käyttää 
toisen vahingoittamiseen



HENKILÖN POISTAMINEN POLIISIN 

TOIMITILOISTA

 - Turvatarkastuksen suorittajalla on oikeus poistaa henkilö poliisin toimitiloista, mikäli 

henkilö kieltäytyy turvatarkastuksesta

- Poistamiseen oikeus käyttää sellaisia voimakeinoja, joita henkilön käyttäytyminen 

ja muut olosuhteet huomioon ottaen voidaan pitää puolustettavina

- Poliisimies tai poliisin palveluksessa oleva virkamies ovat tähän oikeutettuja



TURVATARKASTUS KAAKKOIS-SUOMEN 

POLIISILAITOKSELLA

 Tässä ohjeessa kerrotaan turvatarkastuksen tekemisestä käsin tunnustelemalla 

sekä apulaitteita käyttäen

 Powerpointilta löytyy ohjeistusta turvatarkastuksen oikeaoppiseen tekemiseen

 Ohjeen tarkoituksena on näyttää, kuinka toimenpide suoritetaan käytännössä



TURVATARKASTUKSEN TEKEMINEN 

KÄSIN

 Turvatarkastus voidaan suorittaa käsin tunnustelemalla, tällöin käsillä 

tunnustelemalla tarkastetaan pintapuolisesti, onko tarkastettavalla hallussaan 

piilotettuna vaarallisia tai kiellettyjä esineitä tai aineita

 Toimenpiteenä muistuttaa hyvin pitkälle toimenpidettä, mikä tehdään 

turvallisuustarkastuksessa, esimerkiksi poliisiauton takatilaan laitettaessa

 Turvatarkastuksessa ei kuitenkaan ole suositeltavaa tarkastaa suuria ihmismassoja 

pelkästään käsin vaikka tämäkin on täysin mahdollista



KUINKA KÄSIN TUNNUSTELU TAPAHTUU 

KÄYTÄNNÖSSÄ?

 Käytännössä käsin tehtävä turvatarkastus suoritetaan kämmenellä painelemalla 

tai liu'uttamalla pitkin kohdehenkilön vaatetusta

 Kysy ennen kuin alat suorittamaan ja kerro mitä olet tekemässä

 Johdonmukaisuus on tärkeää. Tarkastus tulisi pyrkiä tekemään samalla tavalla 

joka kerta

 Kaikki alueet tulee muistaa tarkastaa ja mikäli toimenpide tehdään 

partiosuoritteena, kommunikaatio on tärkeää

 Jos tehdään yhteistyönä,  on hyvä ilmoittaa, kun on valmis oman puolen kanssa

 Helpointa ylhäältä alaspäin, mutta voi tehdä toisinkin. Mikäli toimenpiteen 

suorittaa eri järjestyksessä, on hyvä noudattaa samaa kaavaa



TURVATARKASTUKSEN SUORITTAMINEN 

APULAITTEITA HYÖDYNTÄEN

 Jos tarkastettavana on suurempi määrä, kuin yksi asiakas, on järkevää suosia 

apulaitteiden käyttämistä

 Apulaitteiden käyttäminen nopeuttaa prosessia ja helpottaa sitä

 Poliisilaki 3:2§ mukaiset apulaitteet, jotka löytyvät jokaiselta Kaakkois-Suomen 

poliisiasemalta, ovat metallinpaljastinportti sekä käsimetallinilmaisin

 Jokaisen on hyvä selvittää, mistä nämä apulaitteet löytyvät omalta asemalta

 Apulaitteissa on eroja mallikohtaisesti, mutta yleinen käyttötarkoitus on sama 

kaikissa



APULAITTEISTA YLEISESTI

 Laitteen käyttö aloitetaan kytkemällä virta, jotta laite on toimintakuntoinen (sivun 

oikeassa laidassa esimerkki virtapainikkeesta)

 Metallinpaljastinportti on kytketty verkkovirtaan eli tästä syystä 

metallinpaljastinportin kanssa ei tarvitse miettiä virran loppumista

 Käsimetallinilmaisinta käyttäessä on hyvä kiinnittää huomiota akun varaukseen

 Käytön jälkeen laite on tärkeää laittaa lataukseen seuraavaa käyttäjää varten



KÄSIMETALLINPALJASTIMEN 

TOIMINTAPAINIKKEISTA YLEISESTI

 1. Optinen hälytysmerkki (punainen)

 2. Hälytyssummeri

 3. Värinähälytyksen valintapainike

 4. Herkkyysvalinnat (L, M, H)

 5. On / Off –kytkin

 6. Hälytysäänen valintapainike

 7. Akun varaus tason merkkivalo



KÄSIMETALLINPALJASTIMEN KÄYTÖSTÄ 

YLEISESTI

 Käsimetallinpaljastimen tarkoituksena on havaita henkilön päällä 

olevia metalleja

 Laite antaa hälytysäänen ja näyttää punaista valoa, mikäli 

havaitsee henkilön päällä metallia laitetta käytettäessä

 Henkilön vartalon skannaus tapahtuu lähellä tarkastettavan 

henkilön vartalon pintaa metallinpaljastimella pyyhkäisemällä

 Käsimetallinpaljastimella ei ole tarkoituksenmukaista tarkastaa 

koko henkilöä, vaikka tämä on käytännössä mahdollista. 

Puolestaan tätä varten poliisiasemalta löytyy 

metallinpaljastinportti



METALLINPALJASTINPORTISTA YLEISESTI

 Suurien massojen tarkastamiseen

 Kytketty verkkovirtaan -> toimintavalmiudessa

 Mikäli portti hälyttää, suoritetaan tarkempi tarkastus

 Portin mittojen huomioiminen 

(henkilön fyysiset ominaisuudet)

 Havaitsee pelkästään metalliesineet



METALLINPALJASTINPORTISTA YLEISESTI

 Tarkastettavat pyydetään kulkemaan portin läpi yksi kerrallaan

 Portti antaa hälytyksen, mikäli tarkastettavalla on päällään jotain 

metallista

 Hälytys tapahtuu äänimerkin ja punaisen valomerkin muodossa

 Portti näyttää korkeussuunnassa molemmilta sivuilta punaista. 

valoa, missä kohtaa tarkastettavan vartalossa on metallia

 Hälyttää myös esimerkiksi tekonivelistä. (asiakkaalta kysyminen)

 Mikäli portti hälyttää, poistetaan metallinen esine tarkastettavalta 

ja tämä pyydetään kävelemään uudelleen portista läpi. Jos 

hälyttää vieläkin, tulee tarkastus suorittaa käsin



METALLINPALJASTINPORTIN KÄYTÖSTÄ 

YLEISESTI 

 Aikuisen henkilön annetaan kulkea portista läpi esimerkiksi vauva 

sylissään.

 Jos portti hälyttää, tulee molemmat tarkastaa. 

 Kun henkilön päältä on poistettu metalliesineet ja mikäli portti 
vieläkin hälyttää, tulee hänet tarkastaa käsin. 

 Koska portti tunnistaa pelkästään metalleja, joten muista 

kiinnittää huomiota tarkastettaviin. 



TURVALLISUUSTARKASTUKSEN 

LAINSÄÄDÄNTÖÄ

 Poliisilaki 2:12 § Turvallisuustarkastus

 Poliisilaki 2:12a § Turvallisuustarkastus eräissä tilaisuuksissa

 Poliisilaki 2:13 § Turvallisuustarkastuksen toimittaminen

 Poliisilaki 2:14 § Vaarallisten esineiden ja aineiden haltuunotto



TURVALLISUUSTARKASTUKSEN 

TOIMINTAMALLIT

 Tärkeintä työturvallisuus.

 Suorita aina samalla tavalla, etene järjestelmällisesti.

 Mikäli teet partiona, muista kommunikaatio.

 Hienotunteisuus.

 Kommunikoi tarkastettavan kanssa – kerro mitä olet tekemässä, 

kysy ennen kuin tarkastat. Näin voidaan säästyä ikäviltä virheiltä, 

esimerkkinä huumeneula kädessä.

 Ole huolellinen taskujen tarkastamisessa. Katso, ennen kuin 

kokeilet.



MAHDOLLISET ONGELMAKOHDAT

 Hyvin pintapuolinen toimenpide

 Muista olla varovainen, ettei turvallisuustarkastus mene 

henkilönkatsastuksen puolelle (pakollinen toimenpide)

 Turvallisuustarkastuksessa tunnustelu lähtökohtaisesti vaatteiden 

päältä

 Sukupuolisääntö ei ole pakollinen mutta muista hienotunteisuus

 Mikäli mahdollista, asiakkaan toiveen mukaan voidaan 

noudattaa sukupuolisääntöä



VAARALLINEN ESINE TAI AINE, MITÄ 

TEHDÄ?

 Poliisilaki 2:14 § Vaarallisten esineiden ja aineiden haltuunotto

 Ota haltuun ja toimi lain edellyttämällä tavalla

 Omaisuuden haltuunotosta laadittava pöytäkirja

 Ampuma-aseen, aseen osan, patruunoiden ja erityisen 

vaarallisten ammusten haltuunotosta säädetään ampuma-

aselaissa (1/1998)

 Huumausaineet aina takavarikkoon



LÄHTEET

 Finlex, poliisilaki

 PD140N - PD240 - PD240C - instruction manual

 Metallinilmaisin PMD3 plus - PMD3 plus Elliptic Ohjekirja




